



Governo do Estado de São Paulo
Companhia Paulista de Trens Metropolitanos
Depto De Contratacoes E Compras

TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 021121000100-01

PROCESSO Nº 0211210001 – 386.00000067/2024-33

TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 AO CONTRATO Nº 021121000100, CELEBRADO ENTRE A COMPANHIA PAULISTA DE TRENS METROPOLITANOS - CPTM E O CONSÓRCIO PROJETISTA L13 LESTE.

Pelo presente instrumento, elaborado para um único efeito, as partes abaixo assinadas, de um lado a **COMPANHIA PAULISTA DE TRENS METROPOLITANOS - CPTM**, CNPJ nº 71.832.679/0001-23, com sede em São Paulo - SP, na Rua Boa Vista nº 185, Centro, doravante denominada simplesmente **CPTM**, por seus representantes legais, e, de outro lado, o **CONSÓRCIO PROJETISTA L13 LESTE**, CNPJ nº 46.520.512/0001-80, com sede em Cotia – SP, na Rua Passadena nº 89, Parque Industrial San José, composto pelas empresas **EGIS – ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA.**, **OFICINA - ENGENHEIROS CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA.** e **ADDAX ASSESSORIA ECONÔMICA E FINANCEIRA LTDA - EPP**, doravante denominado simplesmente **CONTRATADA**, por seu representante legal, concordam em aditar o contrato firmado para a **PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS DE ENGENHARIA E ARQUITETURA PARA ELABORAÇÃO DE ANTEPROJETO, ESTUDOS DE VIABILIDADE AMBIENTAL, ANÁLISE MERCADOLÓGICA E ECONÔMICO-FINANCEIRA DA EXTENSÃO DA LINHA 13 – JADE SENTIDO LESTE NO MUNICÍPIO DE GUARULHOS**, ajustando e convencionando as obrigações e compromissos recíprocos que assumem, na forma da Lei Federal nº 13.303, de 30/06/2016, do Regulamento de Licitações e Contratos da Companhia Paulista de Trens Metropolitanos - CPTM, dos artigos 42 a 49 da Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006, as disposições do Capítulo II-B do Título XI da Parte Especial do Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940 (Código Penal), da legislação pertinente, das normas internas específicas da CPTM, do Código de Conduta e Integridade da CPTM, e do Código de Conduta e Integridade de Fornecedores, Prestadores de Serviços e Parceiros da CPTM, da Lei Federal nº 13.709, de 14 de agosto de 2018, com suas alterações subsequentes, bem como toda a legislação aplicável sobre privacidade e proteção de dados, inclusive, normas setoriais ou gerais sobre o tema, no âmbito da execução do objeto deste Contrato, pelas condições constantes do edital e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie, nas condições estabelecidas nas seguintes cláusulas:

1 OBJETO

1.1 O presente termo de aditamento tem por finalidade:

1.1.1 a readequação da Planilha de Quantidades e Preços, com a inclusão de critérios de medição, conforme Anexo 1 - Planilha de Quantidades e Preços e Anexo 2 - Critérios de

Medição, ambos deste instrumento; e

1.1.2 a prorrogação do prazo de execução contratual em 6 (seis) meses, com a readequação do Cronograma Físico-Financeiro, conforme Anexo 3, deste instrumento.

2 VALOR

2.1 Em razão do presente aditamento o valor do contrato passará a ser de R\$ 3.194.543,56 (três milhões, cento e noventa e quatro mil, quinhentos e quarenta e três reais e cinquenta e seis centavos), data base dezembro/2021.

3 RATIFICAÇÃO

3.1 Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato nº 021121000100 que não foram objeto de alteração pelo presente instrumento.

E, por estarem justas e contratadas, as partes assinam este instrumento na presença das testemunhas abaixo.

Pela **COMPANHIA PAULISTA DE TRENS METROPOLITANOS - CPTM**:

ANA CAROLINE DE FARIA EDUARDO BORGES

Diretora Administrativa e Financeira

ana.borges@cptm.sp.gov.br

e-mail pessoal: N/I

CPF nº 003.938.371-73

RG nº 4.296.749

MARCELO JOSÉ BRANDÃO MACHADO

Diretor de Engenharia, Obras e Meio Ambiente

marcelo.machado@cptm.sp.gov.br

e-mail pessoal: N/I

CPF nº 025.077.968-47

RG nº 4.621.958-4

ANDRE FARHUD DE ANDRADE

Gerente de Projetos

andre.farhud@cptm.sp.gov.br

e-mail pessoal: N/I

CPF nº 282.932.948-17

RG nº 18.952.805-9

Pelo **CONSÓRCIO PROJETISTA L13 LESTE**:

CELSON LUIZ GUIMARÃES KEPPE JUNIOR

Representante Legal do Consórcio

celso.keppe@egis-group.com

e-mail pessoal: N/I

CPF nº 159.916.538-44

RG nº 21.792.361-7 SSP/SP

TESTEMUNHAS:

MARIANA MIDORI KAWANO
Analista de Processos de Contratação

FERNANDO AUGUSTO KOGA
Assessor Executivo



Documento assinado eletronicamente por **CELSO LUIZ GUIMARÃES KEPPE JUNIOR, Usuário Externo**, em 27/08/2024, às 15:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).



Documento assinado eletronicamente por **Mariana Midori Kawano, ANL De Processos De Contratacao**, em 28/08/2024, às 12:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).



Documento assinado eletronicamente por **Fernando Augusto Koga, Assessor Executivo**, em 28/08/2024, às 14:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).



Documento assinado eletronicamente por **Andre Farhud De Andrade, Gerente**, em 03/09/2024, às 17:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).



Documento assinado eletronicamente por **Marcelo Jose Brandao Machado, Diretor**, em 04/09/2024, às 10:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).



Documento assinado eletronicamente por **Ana Caroline de Faria Eduardo Borges, Diretor**, em 06/09/2024, às 16:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0037629643 e o código CRC FA8507CE.

ANEXO 1

TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 AO CONTRATO Nº 021121000100

PLANILHA DE QUANTIDADES E PREÇOS

CONTRATO Nº 0211210001 - TERMO DE ADITAMENTO CONTRATUAL Nº 1

Prestação de serviços técnicos profissionais especializados de engenharia e arquitetura para elaboração de anteprojeto, estudos de viabilidade ambiental, análise mercadológica e econômico-financeira da extensão da Linha 13 — Jade, sentido Jate no município de Guarulhos

Data base: dezembro-21

Produto	Código	Descrição	UNIDADE	QUANT.	PREÇO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	SUBTOTAL (R\$)
PRODUTOS CONTRATUAIS							
P1	01	Consolidação dos estudos de demanda, atualização do traçado, da localização das estações e da concepção técnica, operacional e funcional	un	1,00	369.047,68	369.047,68	369.047,68
P2	02	Análise mercadológica de oportunidades e estudo de pré-viabilidade econômico-financeira de empreendimentos associados	un	1,00	161.952,56	161.952,56	161.952,56
P3	03	Avaliação ambiental preliminar	un	1,00	146.550,00	146.550,00	146.550,00
P4	04	Serviços preliminares	un	1,00			284.595,28
	04,01	LEVANTAMENTO CADASTRAL DE INTERFERÊNCIAS				127.364,16	
	02.01.00.110.08	Mapeamento de interferências	Eq x Dia	66,00	1.929,76	127.364,16	
	04,02	SONDAGENS				157.231,12	
	02.01.03.110.19	Locação de sanitário portátil ou banheiro químico	mês	3,00	602,70	1.808,10	
	02.01.00.100.04	Capina manual	m²	88,00	2,60	228,80	
	02.01.02.310.25	DEM.83_Demolição de pavimentação asfáltica com utilização de martelo rompedor	m²	6,00	17,42	104,52	
	02.01.03.561.04	Recomposição da pavimentação asfáltica após abertura de valas	m²	6,00	234,86	1.409,16	
	02.01.02.310.29	DEM.11 Demolição de piso cimentado sobre lastro de concreto	m³	6,00	36,96	221,76	
	02.01.05.200.02	Fôrma de madeira comum para estrutura	m²	1,96	138,00	270,48	
	02.01.05.300.04	Armadura de tela de aço CA-60	kg	13,20	13,17	173,84	
	02.01.05.100.02	Concreto virado em obra, fcl 15 MPa	m³	1,20	637,35	764,82	
	02.01.09.310.01	Piso cimentado com argamassa de cimento e areia sem peneirar, traço 1:4. e=1,5 cm	m2	6,00	16,84	101,04	
	11.01.02.100.02	Mobilização de equipe e equipamentos para execução de sondagem a percussão	91	3,00	865,88	2.597,64	
	11.01.02.100.01	Sondagem de reconhecimento do subsolo a percussão com tubo de revestimento diâmetro 2 1/2"	m	1100,00	124,44	136.884,00	
	11.01.02.100.09	Deslocamento de equipamento entre furos em terreno plano, considerando a distância até 100 m para sondagem a percussão ou a trado	un	64,00	81,64	5.224,96	
	11.01.02.100.07	Sondagem à trado - Perfuração 04"	m	200,00	37,21	7.442,00	
P5	05	Anteprojeto de infraestrutura	un	1,00	600.236,64	600.236,64	600.236,64
P6	06	Anteprojeto de edificações	un	1,00	490.194,72	490.194,72	490.194,72
P7	07	Concepção de sistemas	un	1,00	160.916,88	160.916,88	160.916,88
P8	08	Identificação, caracterização e mapeamento de áreas necessárias à implantação do serviço	un	1,00	85.588,76	85.588,76	85.588,76
P9	09	Orçamento paramétrico e análise econômico-financeira	un	1,00	155.278,08	155.278,08	155.278,08
P10	10	Relatório Síntese	un	1,00	124.948,80	124.948,80	124.948,80
NOVOS PRODUTOS							
P11	11	Serviços preliminares - extensão Oeste	un	1,00			130.884,43
	11,01	LEVANTAMENTO CADASTRAL DE INTERFERÊNCIAS				57.892,80	
	02.01.00.110.08	Mapeamento de interferências	Eq x Dia	30,00	1.929,76	57.892,80	
	11,02	SONDAGENS				72.991,63	
	02.01.03.110.19	Locação de sanitário portátil ou banheiro químico	mês	1,00	602,70	602,70	
	02.01.00.100.04	Capina manual	m²	40,50	2,60	105,30	
	02.01.02.310.25	DEM.83_Demolição de pavimentação asfáltica com utilização de martelo rompedor	m²	2,80	17,42	48,78	
	02.01.03.561.04	Recomposição da pavimentação asfáltica após abertura de valas	m²	2,80	234,86	657,61	
	02.01.02.310.29	DEM.11 Demolição de piso cimentado sobre lastro de concreto	m³	2,80	36,96	103,49	
	02.01.05.200.02	Fôrma de madeira comum para estrutura	m²	1,00	138,00	138,00	
	02.01.05.300.04	Armadura de tela de aço CA-60	kg	6,10	13,17	80,34	
	02.01.05.100.02	Concreto virado em obra, fcl 15 MPa	m³	1,00	637,35	637,35	
	02.01.09.310.01	Piso cimentado com argamassa de cimento e areia sem peneirar, traço 1:4. e=1,5 cm	m2	2,80	16,84	47,15	
	11.01.02.100.02	Mobilização de equipe e equipamentos para execução de sondagem a percussão	91	2,00	865,88	1.731,76	
	11.01.02.100.01	Sondagem de reconhecimento do subsolo a percussão com tubo de revestimento diâmetro 2 1/2"	m	506,00	124,44	62.966,64	
	11.01.02.100.09	Deslocamento de equipamento entre furos em terreno plano, considerando a distância até 100 m para sondagem a percussão ou a trado	un	30,00	81,64	2.449,20	
	11.01.02.100.07	Sondagem à trado - Perfuração 04"	m	92,00	37,21	3.423,32	
P12	12	Anteprojeto de infraestrutura - extensão Oeste	un	1,00	276.145,66	276.145,66	276.145,66
P13	13	Anteprojeto de edificações - extensão Oeste	un	1,00	131.865,29	131.865,29	131.865,29
P14	14	Identificação, caracterização e mapeamento de áreas necessárias à implantação do serviço - extensão Oeste	un	1,00	22.786,91	22.786,91	22.786,91
P15	15	Orçamento paramétrico e análise econômico-financeira - extensão Oeste	un	1,00	53.551,87	53.551,87	53.551,87
TOTAL CONTRATO							2.579.309,40
TOTAL ADITIVO							615.234,16
TOTAL CONTRATO + ADITIVO							3.194.543,56

ANEXO 2

TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 AO CONTRATO Nº 021121000100

CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO

CRITÉRIO DE MEDIÇÃO - ANTEPROJETO DE EXTENSÃO DA LINHA 13 - JADE

Produto P12: Anteprojeto de infraestrutura – extensão Oeste

Preço inclui: A mão-de-obra dos profissionais diretamente envolvidos na elaboração do estudo técnico e na elaboração da documentação técnica do produto que contempla: (1) anteprojeto geométrico de via permanente; (2) anteprojeto geométrico rodoviário; (3) anteprojeto do pátio de manutenção; (4) anteprojeto de terraplenagem e de contenções; (5) anteprojeto de drenagem; e (6) anteprojeto de obras de arte.

Medição: O serviço será medido por preço unitário (un) de produto emitido. O pagamento ocorrerá em 03 (três) parcelas, obedecendo ao seguinte critério: primeira parcela de 50% será liberada na apresentação dos documentos e modelo(s) BIM considerado(s) consistente(s) pela CPTM; 20% na aprovação da revisão final dos documentos e modelo(s) BIM; e 30% na entrega da documentação final que contempla relatório técnico, modelo(s) BIM federado(s), desenhos técnicos extraídos dos mesmos e demais documentos técnicos gerados na elaboração do produto, devidamente aprovados e apresentados conforme Especificação Técnica (ET) que especifica o conteúdo e os requisitos mínimos dos produtos.

Produto P13: Anteprojeto de edificações – extensão Oeste

Preço inclui: A mão-de-obra dos profissionais diretamente envolvidos na elaboração do estudo técnico e na elaboração da documentação técnica do produto que contempla: (1) anteprojeto de estações; e (2) anteprojeto de edificações auxiliares.

Medição: O serviço será medido por preço unitário (un) de produto emitido. O pagamento ocorrerá em 03 (três) parcelas, obedecendo ao seguinte critério: primeira parcela de 50% será liberada na apresentação dos documentos e modelo(s) BIM considerado(s) consistente(s) pela CPTM; 20% na aprovação da revisão final dos documentos e modelo(s) BIM; e 30% na entrega da documentação final que contempla relatório técnico, modelo(s) BIM federado(s), desenhos técnicos extraídos dos mesmos e demais documentos técnicos gerados na elaboração do produto, devidamente aprovados e apresentados conforme Especificação Técnica (ET) que especifica o conteúdo e os requisitos mínimos dos produtos.

Produto P14: Identificação, caracterização e mapeamento de áreas necessárias à implantação do serviço – extensão Oeste

Preço inclui: A mão-de-obra dos profissionais diretamente envolvidos na elaboração do estudo técnico e na elaboração da documentação técnica do produto de identificação, caracterização e mapeamento de áreas necessárias à implantação do serviço.

Medição: O serviço será medido por preço unitário (un) de produto emitido. O pagamento ocorrerá em 03 (três) parcelas, obedecendo ao seguinte critério: primeira parcela de 50% será liberada na apresentação dos documentos considerados consistentes pela CPTM; 20% na aprovação da revisão final dos documentos; e 30% na entrega da documentação final que contempla relatório técnico e demais documentos técnicos gerados na elaboração do produto, devidamente aprovados e apresentados conforme Especificação Técnica (ET) que especifica o conteúdo e os requisitos mínimos dos produtos.

Produto P15: Orçamento paramétrico e análise econômico-financeira – extensão Oeste

Preço inclui: A mão-de-obra dos profissionais diretamente envolvidos na elaboração do estudo técnico e na elaboração da documentação técnica do produto que contempla: (1) orçamento paramétrico; e (2) análise econômico-financeira.

Medição: O serviço será medido por preço unitário (un) de produto emitido. O pagamento ocorrerá em 03 (três) parcelas, obedecendo ao seguinte critério: primeira parcela de 50% será liberada na apresentação dos documentos considerados consistentes pela CPTM; 20% na aprovação da revisão final dos documentos; e 30% na entrega da documentação final que contempla relatório técnico e demais documentos técnicos gerados na elaboração do produto, devidamente aprovados e apresentados conforme Especificação Técnica (ET) que especifica o conteúdo e os requisitos mínimos dos produtos.

ANEXO 3

TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 AO CONTRATO Nº 021121000100

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO



CONTRATO Nº 0211210001 - TERMO DE ADITAMENTO CONTRATUAL Nº 1

ELABORAÇÃO ANTEPROJETO, ESTUDOS DE VIABILIDADE AMBIENTAL, ANÁLISE MERCADOLÓGICA E ECONÔMICO-FINANCEIRA DA EXTENSÃO DA LINHA 13 – JADE SENTIDO LESTE NO MUNICÍPIO DE GUARULHOS.
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO (REFERENCIAL)

PRODUTOS	Mês 01	Mês 02	Mês 03	Mês 04	Mês 05	Mês 06	Mês 07	Mês 08	Mês 09	Mês 10	Mês 11	Mês 12	Mês 13	Mês 14	Mês 15	Mês 16	Mês 17	PARAUSACÃO	Mês 18	Mês 19	Mês 20	Mês 21	Mês 22	Mês 23	Mês 24	TOTAL
P01 - Consultoria para elaboração de demanda, atualização do traçado, de localização das estações e da concepção econômica e ambiental do sistema					184.523,84				184.523,84																	369.047,68
P02 - Análise mercadológica de oportunidades e estudo de pré-viabilidade econômico-financeira de empreendimentos associados						80.976,28		80.976,28																		161.952,56
P03 - Análise ambiental prévia						73.275,00	73.275,00																			146.550,00
P04 - Serviços preliminares										71.148,83	99.608,37	28.459,53	28.390,70	56.987,89												284.595,32
P05 - Anteprojeto de infraestrutura											60.023,66	60.023,66	60.023,66	54.021,30	126.049,69	30.011,83			R\$ 73.228,87	R\$ 73.228,87	R\$ 63.625,10					600.236,64
P06 - Anteprojeto de edificações											61.274,34	24.509,74	12.254,87	49.019,47	98.038,94	73.529,21			R\$ 57.189,38	R\$ 57.189,38	R\$ 57.189,39					490.194,72
P07 - Concepção de sistemas														14.482,52					R\$ 60.481,41	R\$ 24.068,77	R\$ 24.068,77	R\$ 24.068,77	R\$ 13.746,64			160.916,88
P08 - Identificação, caracterização e mapeamento de áreas necessárias à															17.117,75				R\$ 25.676,63	R\$ 25.676,63	R\$ 17.117,75					85.588,76
P09 - Orçamento paramétrico e análise econômico-financeira											7.763,90								R\$ 21.073,45	R\$ 21.073,45	R\$ 21.073,45	R\$ 21.073,45	R\$ 21.073,45	R\$ 21.073,44		155.278,04
P10 - Relatório Síntese																								R\$ 62.474,40	R\$ 62.474,40	124.948,80
Total Contrato	-	-	-	-	184.523,84	154.251,28	73.275,00	80.976,28	184.523,84	71.148,83	99.608,37	157.521,43	112.924,10	129.286,42	117.523,29	241.206,38	103.541,04		211.973,11	201.237,10	191.633,34	62.259,87	34.820,09	83.547,85	83.547,84	2.579.309,40

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO																										
P11 - Serviços preliminares																			65.442,21	65.442,22						130.884,43
P12 - Anteprojeto de infraestrutura																					138.072,83	82.843,70	55.229,13			276.145,66
P13 - Anteprojeto de edificações																						65.932,64	39.559,59	26.373,06		131.865,29
P14 - Identificação, caracterização e mapeamento de áreas necessárias à																							11.393,46	6.836,07	4.557,38	22.786,91
P15 - Orçamento paramétrico e análise econômico-financeira																							26.775,94	16.065,56	10.710,37	53.551,87
Total do Aditivo 01	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		65.442,21	65.442,22	138.072,83	148.776,34	132.958,11	49.276,69	15.287,76	615.236,16
Total Contrato + Aditivo 01	-	-	-	-	184.523,84	154.251,28	73.275,00	80.976,28	184.523,84	71.148,83	99.608,37	157.521,43	112.924,10	129.286,42	117.523,29	241.206,38	103.541,04		277.415,32	266.679,32	329.706,17	211.096,31	167.778,20	132.822,54	98.815,60	3.194.545,56



Governo do Estado de São Paulo
Companhia Paulista de Trens Metropolitanos
Depto De Contratacoes E Compras

TERMO ADITIVO

ANEXO 4

TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 AO CONTRATO Nº 021121000100

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

CONTRATANTE: COMPANHIA PAULISTA DE TRENS METROPOLITANOS - CPTM

CONTRATADA: CONSÓRCIO PROJETISTA L13 LESTE

CONTRATO Nº (DE ORIGEM): 021121000100 - TERMO DE ADITAMENTO Nº 01

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS DE ENGENHARIA E ARQUITETURA PARA ELABORAÇÃO DE ANTEPROJETO, ESTUDOS DE VIABILIDADE AMBIENTAL, ANÁLISE MERCADOLÓGICA E ECONÔMICO-FINANCEIRA DA EXTENSÃO DA LINHA 13 – JADE SENTIDO LESTE NO MUNICÍPIO DE GUARULHOS.

ADVOGADO (S)/ Nº OAB/email: CAIO AUGUSTO DE MORAES FORJAZ / OAB Nº 182.311 / e-mail: caio.forjaz@cptm.sp.gov.br e RAFAEL TONIATO MANGERONA / OAB Nº 213.777 / e-mail: rafael.mangerona@cptm.sp.gov.br.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

- a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
- b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;
- c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
- d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão cadastradas no módulo eletrônico do “Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2º das Instruções nº01/2020, conforme “Declaração(ões) de Atualização Cadastral” anexa (s);
- e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

- a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:

Nome: MICHAEL SOTELO CERQUEIRA

Cargo: Diretor Presidente

CPF: 284.295.458-08

**RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA
DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:**

Nome: x-x-x-x-x-x-x-x

Cargo: x-x-x-x-x-x-x-x

CPF: x-x-x-x-x-x-x-x

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:

Pelo contratante:

Nome: ANA CAROLINE DE FARIA EDUARDO BORGES

Cargo: Diretora Administrativa e Financeira

CPF: 003.938.371-73

Nome: MARCELO JOSÉ BRANDÃO MACHADO

Cargo: Diretor de Engenharia, Obras e Meio Ambiente

CPF: 025.077.968-47

Nome: ANDRE FARHUD DE ANDRADE

Cargo: Gerente de Projetos

CPF: 282.932.948-17

Pela contratada:

Nome: CELSO LUIZ GUIMARÃES KEPPE JUNIOR

Cargo: Representante Legal do Consórcio

CPF nº 159.916.538-44

**RESPONSÁVEL POR AÇÕES DE COORDENAÇÃO, ACOMPANHAMENTO, MONITORAMENTO,
AVALIAÇÃO E FISCALIZAÇÃO:**

Gestor do contrato:

Nome: ANDRE FARHUD DE ANDRADE

Cargo: Gerente de Projetos

CPF: 282.932.948-17

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:

Nome: MICHAEL SOTELO CERQUEIRA

Cargo: Diretor Presidente

CPF: 284.295.458-08



Documento assinado eletronicamente por **CELSO LUIZ GUIMARÃES KEPPE JUNIOR, Usuário Externo**, em 03/09/2024, às 16:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).



Documento assinado eletronicamente por **Andre Farhud De Andrade, Gerente**, em 03/09/2024, às 17:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).



Documento assinado eletronicamente por **Marcelo Jose Brandao Machado, Diretor**, em 04/09/2024, às 10:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).



Documento assinado eletronicamente por **Ana Caroline de Faria Eduardo Borges, Diretor**, em 06/09/2024, às 16:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).



Documento assinado eletronicamente por **Michael Sotelo Cerqueira, Diretor Presidente**, em 10/09/2024, às 09:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

[https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?](https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)

[acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0) , informando o código verificador

0038534694 e o código CRC 36640418.